seruitum abstacta fuit. Hoc eodem mēſe quidam Maurorum federatorum Duces à Norogna auxiliū petierunt, quo Enxeuienses Mauros aggredierentur, & magnam frumenti copiam inde asportarent. Sed cùm ducenti hostes nostris imminerent, Mauri foederati suspiciati sunt, maximum hostium numerum in insidijs latere, hac suspicioe perturbati, se in primum agmen conferunt. Nostris in postrema acie hostium impetum sustinebant. Nonnulli ab hostibus cœsi sunt. Reliqui cum decore se in urbem receperunt, non culpa sua, sed eorum, qui eos deseruerunt. Id tamen eis grauem diebus multis dolorem inuissit. Hoc tem: *RES EV-*  
*pore Emmanuel varijs & moleſtissimis curis agitaba ROPEAE,*  
tur. Videbat enim se matrimonij vinculo liberatum, & cupiebat ultimum vitæ actum in rebus præclatis, memoriaq; semper terna dignis consumere. Quocirca statuit in Algarbium se conferre, regniq; administrationem Ioanni filio, & consiliarijs relinquere, vt ipse omni reliqua cura solutus, bello Mauros vexaret, atq; propagandas religioni vehementer incumberet. Sed *Infidiae* &  
ab hac cogitatione illum in insidijs multorum hominū, *calumnae* in Regem  
quos ipse nō mutatione consilijs, sed acerbitate suppli- *Emmanue*  
cij coercere debuſſet, abstraxerunt. Ut enim mos ho- *lem,*  
minum est, qui omnia non fide, sed cupiditate metiū  
tur, ab illo, quem non ita diu vieturum sperabant, ad  
Ioan. filiū, a quo sibi multo maiores, & diurniores  
opes pollicebātur, paulatim deficiebāti: & ætatē Prin-  
cipis, optimā quidem natura prædicti, sed fraudibus &  
dolis obnoxij, captabant. In primis verò plurimū de-  
laudib. Emmanuelis detrahebant. Hominem esse di-  
cebant, multū de ædificijs, parum verò de regia digni-  
tate cogitantē. Præterea grauitatis immemorē esse cri-  
minabātur, quod facillimos aditus haberet, q; sui cō-  
uenienti facultatem quibus suis hominib. daret, q; e-  
quos frequenter agitaret, quod in sita facilitate nullis  
cōgressum aspernaretur. Præterea illi criminī dabant,  
quod multum auri & argenti profunderet. Postremò  
multa regiæ virtutis ornamenti in illo requirebāt, &

Ioanni persuadebant, si vellat amplissimum in Regibus nomen obtinere, ut longissime à patris instituto discederet, neque se peruulgari & contemni permetteret. Eratautem Ioannes natura clemens atque benignus, & ad pietatis studium valde propensus. Sed tantas vires hominum perditorum sermo, cui aures assidue præbebat, habuerat, non quidem ut patrem odio persequeretur, quem pietate summa colebat, sed ut minimè illius mores & instituta comprobaret. Itaque statuebat, longè diuersam sibi vitæ rationem sequendam esse, ut ad summum decus aspiraret. Néque deerant interim, qui persuaderent, nihil esse magis Regium, quam quidquid liberet, efficere. Voluntatem namque refrenare, esse non regia dignitas, sed miserrimæ seruitutis argumentum. Cùm multa eiusmodi Emmanuel accepisset, veritus est, nè si res alias agere vellet, & filium in adulatorum potestate relinqueret, ab eo contemneretur, & regnum improborum consilijs gubernatum, ruinæ periculum adiret. Hic metus illum ab instituta cogitatione reuocauit. Præterea ut magis se à contemptis & solitudine vindicaret, se nouis affinitatibus stabilire decreuit. Idcirco à Carolo Imperatore petiit, ut Leonoram et secundas sororem suam, excellenti pulchritudine & probitate feminam sibi desponderet. A qui prius ille, ut Ioanni filio collocaretur, enixè operam dederat, & ea de causa Petrum Goueanum in Germaniam ad Maximilianum Imperatorem legauerat. Tunc verò sic immutatus fuerat, ut eam vxorem ducere, quam filio in matrimonium collocare mallet: quare res apud multos in varias reprehensiones incurrit. Sic enim dicebant: Quam rem gerit Princeps hic, in quo ad hunc diem patrum in Remp. annum semper agnouimus.

*Emmanu-*  
*el secundas*  
*ambit nup-*  
*tias.*

*Multorum*  
*de Emma-*  
*nuelis secū*  
*dis nuptijs*  
*sinfistrum*  
*inducium.*

At nunc multis rationibus Remp. euertit. Primùm enim, Rex annos quinquaginta natus, & viduus, octo filijs oneratus, quoniam modo poterit virginem Caroli sororem, in maxima spe aliarum nupiarum enutritam, ad nuptias parum ætati accommodatas, licet,

licet, nisi regni opes prius effuderit? Filio namque dos magna confici potuisset. At is non modò uxori, in dotatam accipiet, verum contra morem & consuetudinem, nomine dotis, regni patrimonium uxori largietur. Præterea necesse erit (aliter enim fortasse uxori adolescenti minimè satisfaciat) ut ad voluntatem illius regnum administreret. Postremò, quid liberis faciet? octo filios habet. Totidem poterit ex noua nupta suscipere. Regnum est angustis finibus terminatum. Quas igitur opes poterit tantæ filiorum multititudini largiri? Quibus honoribus aut emolumentis Regia soboles statum suum tuebitur, nè sit ei necesse in turbam coniici, & reliquorum hominum institutis vi etum sibi comparare? Erit præterea ei necesse amori seruire, uxori blandiri, & non quomodo nomen suum immortalitati commendet, sed quomodo virgini pulcherrimæ morem gerat, excogitare. Hæc & his similia vulgo iactabantur, ab his præcipue, qui domesticas illius offensiones ignorabant.

Emmanuel tamen in ea mente perficit, & cùm Caro lus in Hispaniam, ut regni hæreditatem cerneret, è Gallia Belgica veniret, ad illum Aluarum Costam, *lum V°. Le* qui regio cubiculo præterat, legatum misit. Legatio de nis species salutationis nomine instituta fuerat: legationis tamen summa cō pertinebat, ut nuptiæ conficerentur. Aluarus Costa omnia, quæ Emmanuel cū piebat, ex animi sententia cōficit. Nuptiæ pastæ sunt, sponsalia cum Leone rādos etiam à Carolo dicta, ab Emmanuele sponsa muñera ingentia constituta: festi dies acti, & matrimoniij fœdus Cæsar Augustæ, vbi tunc Carolus considerat, summa omnium lætitia & gratulatione celebratum. Fuit tamen necesse, cùm esset cùm Carolo & Leonora, & sanguinis propinquitate, & affinitate multis rationib. implicatus, & ea de causa per Pontificias sanctiones nuptiæ cōiungi minimè potuissent, ut Pont. Maximi benignitate legibus soluerentur: quod factū fuit. Nuncius huius passionis & fœderis ad Emmanuel perlatus, cum gaudio ingenti cumulauit, sed

*Pestilentia  
Olyssiponē  
fit.*

*Reginae  
Leonore in  
Lusitanā  
deducta  
pompa &  
ceremonia.*

Nobilitatem & multitudinem non mediocri solicitude affecit. In primis verò Ioannem solicitauit, non quod easdem nuptias expeteret, sed quod Reip. inutiles arbitraretur. Emmanuel regni Proceres in consilium euocauit. Ibi luculentam orationem habuit, quae rationes, quae illum ad matrimonium inuitarant, exposuit: quia quidem illi, qui aderat, aut moti sunt, aut se motos esse, nè Regis animum offendenter, simularent. Itaque omnes ordine instituto illius manum de more osculati, & ut matrimonium felix atq; faustum esset, precati sunt. Post has gratulationes, & omnium faustas acclamations, pestilentia Olyssiponem vehementer affixit, & Regem varias sedes commutare illius metu coegit. Almeirinum deindè se contulit. Indè Cratum (est a utem id oppidum celebre, quod ad Hospitalensem equitum ordinem pertinet) profecta est, vt ibi reginā opperiretur. Illa verò multis Hispaniae Proceribus stipata, in regnorum confinia peruenit. Eò multi Portugaliæ Proceres, vt eam exciperent, se contulerunt, ad exiguum fluuium, Seuerum nomine, qui Portugaliam à Castella discriminat, peruenit. Martinus Albicastrensis, Villæ Nouæ Portimaniensis, quod oppidum est in Algarbio situm, Comes, fluuium traiecit, & Reginae manum suppliciter osculatus est. Illum Comes Tentugalensis, & Episcopus Portugaliensis, & Archiepiscopus Olyssiponensis ordine subsequuti, eodem officio perfuncti sunt. Alia deindè Lusitana nobilitas idem fecit. Regina fluuium transmisit: quam Dux Albanus, & Episcopus Cordubensis deducebant. Dux Brigantinus citra fluuium constiterat: ad duo millia equitum Lusitanorum satis eleganti cultu conuenerant: Vbi Regina in terminis Lusitanæ constituit, Dux Brigantinus ex quo desiluit, vt Reginam nomine Regis exciperet. Quæsus ab Albano Duce, an facultatem ab Emma nucle Rege ad illud munus obcundū haberet, eam literis publicis inscripta, & manu Regis ipsius cōsigilatam ostendit. Literæ publicè & alta voce recitatæ sūt.